Para las empresas productoras de minerales y/o metales, los ingresos 
netos por cada operación extractiva son el valor del producto 
comercializable puesto en el lugar de la operación minera.

Esta deducción tiene como límite un monto anual de Bs250.000.000.- 
(DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE BOLIVIANOS) por 
cada operación extractiva. Este monto se actualizará anualmente, a 
partir de la Gestión Fiscal 1997, según la variación del tipo de cambio 
del Boliviano respecto al Dólar de los Estados Unidos de América, 
más el 50% (CINCUENTA POR CIENTO) de la tasa de inflación de